iii. O aumento nas taxas de inflação experimentado nos últimos anos no país, que

influenciam diretamente no acréscimo do valor do ativo financeiro da concessão,
contribuíram para aumentar a relevância dessa receita no resultado do período.

Conforme as orientações do CPC 23 / IAS 8 – Políticas Contábeis, Mudança de Estimativa e
Retificação de Erro, a Companhia alterou sua política contábil anteriormente adotada por
uma política contábil que melhor reflete o desempenho dos seus negócios (pelos
argumentos acima mencionados) e, portanto, procedeu às reclassificações de forma
retrospectiva em suas demonstrações do resultado e do valor adicionado.

Essas alterações não provocaram nenhum efeito nos balanços patrimoniais, no lucro líquido,
nem nas demonstrações dos resultados abrangentes, das mutações do patrimônio líquido e
dos fluxos de caixa.

As reclassificações nas demonstrações do resultado e do valor adicionado, para fins de
comparabilidade, estão apresentadas a seguir:

PÁGINA: 37 de 91

ITR - Informações Trimestrais - 30/09/2017 - CEMIG DISTRIBUIÇÃO S/A Versão : 1

Notas Explicativas

14

DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADO

R$ mil
30/09/2016

Originalmente
apresentado

Reclassificações
30/09/2016

Reapresentado

RECEITA   7.994.319   6.638   8.000.957

CUSTO TOTAL   (6.914.733) -   (6.914.733)

LUCRO BRUTO 1.079.586   6.638   1.086.224

DESPESAS OPERACIONAIS   (972.234)   -   (972.234)

Resultado operacional antes do resultado financeiro e dos impostos 107.352 6.638 113.990
Receitas financeiras   604.032   (6.638)   597.394
Despesas financeiras   (847.214)   (847.214)

Resultado antes dos impostos   (135.830)   -   (135.830)

Imposto de renda e contribuição social diferidos   23.223  -   23.223

RESULTADO DO PERÍODO   (112.607)   -   (112.607)

Resultado básico e diluído por ação – R$ (0,0477)   (0,0477)

R$ mil
Jul a Set/2016
Originalmente
apresentado

Reclassificações
Jul a Set /2016
Reapresentado

RECEITA   2.810.064 1.313 2.811.377

CUSTO TOTAL   (2.358.704) - (2.358.704)

LUCRO BRUTO 451.360 1.313 452.673

DESPESAS OPERACIONAIS   (372.440) - (372.440)

Resultado operacional antes do resultado financeiro e dos impostos 78.920  1.313 80.233

Receitas financeiras   169.911  (1.313) 168.598

Despesas financeiras   (291.498)  (291.498)

Resultado antes dos impostos   (42.667)  - (42.667)

Imposto de renda e contribuição social correntes -

Imposto de renda e contribuição social diferidos   7.965  - 7.965

RESULTADO DO PERÍODO   (34.702)  - (34.702)

Resultado básico e diluído por ação – R$ (0,0147) - (0,0147)

PÁGINA: 38 de 91

ITR - Informações Trimestrais - 30/09/2017 - CEMIG DISTRIBUIÇÃO S/A Versão : 1

Notas Explicativas

15

DEMONSTRAÇÃO DO VALOR ADICIONADO

R$ mil
30/09/2016

Originalmente
apresentado

Reclassificações
30/09/2016

Reapresentado

RECEITAS 14.289.695   6.638   14.296.333

INSUMOS ADQUIRIDOS DE TERCEIROS   (6.429.196)  -   (6.429.196)

VALOR ADICIONADO BRUTO   7.860.499   6.638   7.867.137

RETENÇÕES
Amortização (367.753)  -   (367.753)

VALOR ADICIONADO LÍQUIDO 7.492.746  6.638   7.499.384

VALOR ADICIONADO RECEBIDO EM
TRANSFERÊNCIA
Receitas financeiras   604.032   (6.638)   597.394

VALOR ADICIONADO A DISTRIBUIR   8.096.778   -   8.096.778

3. INFORMAÇÕES POR SEGMENTOS OPERACIONAIS

A Companhia atua, somente, no segmento de distribuição de energia elétrica no Estado de
Minas Gerais e sua demonstração de resultado reflete essa atividade. Desta maneira, a
Administração acredita que sua demonstração de resultados, e as demais informações
constantes nestas notas explicativas, apresentam as informações requeridas sobre seu único
segmento operacional.

4. CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA

 30/09/2017 31/12/2016
Contas bancárias 24.590 82.447